
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ШИРОКИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

 

 

П Р И К А З 

 

 

31.08. 2023 года                           х. Широкий                                           №178 

 

Об утверждении ООП НОО , ООП ООО, ООП СОО ,  

о внесении изменений и дополнений в ООП ООО, ООП СОО. 

 

     В соответствии с частью 5 статьи 12, пунктом 6 части 3 статьи 28 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом 

Минпросвещения России от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образования», 

приказом Минпросвещения России от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования», приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации от 12.08.2022 № 732 "О внесении 

изменений в федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего 

образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17 мая 2012 г. № 413",  на основании решения педагогического совета 

(протокол №9 от 29.08.2023), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие с 2023 года основные образовательные программы: 

• начального общего образования, срок освоения 4 года; 

• основного общего образования, срок освоения 5 лет; 

• среднего общего образования, срок освоения 2 года 

2. Признать утратившими силу основные образовательные программы начального 

общего образования и основного общего образования, утвержденные  приказом 

директора №157 от 08.08.2022 г. 

3. Внести изменения и дополнения в основную образовательную программу 

основного общего образования, утвержденную приказом директора от 31.08.2021 №184. 

3.1.В содержательном разделе: 

- дополнить подраздел «Рабочие программы учебных предметов, курсов…» 

рабочими программами учебных предметов , рабочими программами курсов 

внеурочной деятельности  (приложение 1) 

4.2. Организационный раздел дополнить: 

-учебным планом основного общего образования на 2023-2024 учебный год 

(приложение 2); 

-планом внеурочной деятельности на 2023-2024 учебный год (приложение 1,2); 

-календарным учебным графиком на 2023-2024 учебный год (приложение 4). 

4. Внести изменения и дополнения в основную образовательную программу среднего 

общего образования, утвержденную приказом директора от 31.08.2021 №184. 

4.1.В содержательном разделе: 

- дополнить подраздел «Рабочие программы учебных предметов, курсов…» 

рабочими программами учебных предметов, рабочими программами курсов 

внеурочной деятельности и факультативов (приложение 1) 

4.2. Организационный раздел дополнить: 



-учебным планом среднего общего образования на 2023-2024 учебный год 

(приложение 3); 

-планом внеурочной деятельности на 2023-2024 учебный год (приложение 1,3); 

-календарным учебным графиком на 2023-2024 учебный год (приложение 4). 

5. Утвердить внесенные изменения и дополнения в основные образовательные 

программы  основного общего и среднего общего образования. 

6. Зам.директора по УВР Куракиной А.А. обеспечить реализацию новых основных 

образовательных программ начального, основного и среднего общего образования в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

7. Педагогу-библиотекарю Чукиной О.Н. разместить основные образовательные 
программы начального , основного и среднего общего образования, утвержденные 
пунктом 1 настоящего приказа, в форме электронного документа на официальном 
сайте http://school.uxp.ru в разделе «Сведения об образовательной организации», 
подразделе «Образование», в срок до 29.09.2023. 

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

  

Директор школы:                     Н.Г. Чукин 

 

С приказом ознакомлены: 

 

Бондарь Л.Е.                   Бурдюгова Н.Н.                    Измайлова Н.Н.                

Куракина А.А.                       Щербакова Е.В.             Горбачёва О.А.                

Балакина Г.И.                            Вахитаева В.А.               Драло А.С.                            

Шамрай А.А.                            Ларионова К.В.               Лысенко Т.В.                             

Сиденко А.В.                            Чукина О.Н. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://school.uxp.ru/


Приложение №1 

к приказу от  31.08.2023г  №178 

 
 

8 класс 

1. Рабочая программа учебного предмета 

«Русский язык» 

8 Горбачева О.А. 

2. Рабочая программа учебного предмета 

«Литература» 

8 Горбачева О.А. 

3. Рабочая программа учебного предмета 

«Алгебра» 

8 Бондарь Л.Е. 

4. Рабочая программа учебного предмета 

«География» 

8 Лысенко Т.В. 

5. Рабочая программа учебного предмета 

«Технология» 

8 Шамрай А.А. 

6. Рабочая программа учебного предмета 

«Химия» 

8 Щербакова Е.В. 

7. Рабочая программа учебного предмета 

«Музыка» 

8 Щербакова Е.В. 

8. Рабочая программа учебного предмета 

«Физическая культура» 

8 Челикова А.А. 

9. Рабочая программа учебного предмета 

«Иностранный (немецкий) язык 

8 Балакина Г.И. 

10 Рабочая программа учебного предмета 

«История России.Всеобщая история» 

8 Шамрай А.А. 

11. Рабочая программа учебного предмета 

«Биология» 

8 Щербакова Е.В. 

12. Рабочая программа учебного предмета 

«Обществознание» 

8 Лысенко Т.В. 

13. Рабочая программа учебного предмета 

«Физика» 

8 Бондарь Л.Е. 

14. Рабочая программа учебного предмета 

«Геометрия» 

8 Бондарь Л.Е. 

15. Рабочая программа учебного предмета 

«Информатика» 

8 Бурдюгова Н.Н. 

16. Рабочая программа учебного предмета 

«Основы безопасности жизнедеятельности» 

8 Челикова А.А. 

9 класс 

1. Рабочая программа учебного предмета 

«Русский язык» 

9 Измайлова А.А. 

2. Рабочая программа учебного предмета 

«Литература» 

9 Измайлова Н.Н. 

3. Рабочая программа учебного предмета 

«Алгебра» 

9 Бондарь Л.Е. 

4. Рабочая программа учебного предмета 

«География» 

9 Лысенко Т.В. 

5. Рабочая программа учебного предмета 

«Технология» 

9 Шамрай А.А. 

6. Рабочая программа учебного предмета 

«Химия» 

9 Щербакова Е.В. 

7. Рабочая программа учебного предмета 

«Физическая культура» 

9 Челикова А.А. 

8. Рабочая программа учебного предмета 

«Иностранный (немецкий) язык 

9 Балакина Г.И. 

9. Рабочая программа учебного предмета 

«История » 

9 Шамрай А.А. 

10. Рабочая программа учебного предмета 9 Щербакова Е.В. 



«Биология» 

11. Рабочая программа учебного предмета 

«Обществознание» 

9 Лысенко Т.В. 

12. Рабочая программа учебного предмета 

«Физика» 

9 Чукин Н.Г. 

13. Рабочая программа учебного предмета 

«Геометрия» 

9 Бондарь Л.Е. 

14. Рабочая программа учебного предмета 

«Информатика» 

9 Бурдюгова Н.Н. 

15. Рабочая программа учебного предмета 

«Родной (русский) язык» 

9 Горбачева О.А. 

16. Рабочая программа учебного предмета 

«Основы безопасности жизнедеятельности» 

9 Челикова А.А. 

11 класс 

1. Рабочая программа учебного предмета 

«Русский язык» 

11 Горбачева О.А. 

2. Рабочая программа учебного предмета 

«Литература» 

11 Горбачева О.А. 

3. Рабочая программа учебного предмета 

«Алгебра и начало математического анализа» 

11 Бурдюгова Н.Н. 

4. Рабочая программа учебного предмета 

«География» 

11 Лысенко Т.В. 

5. Рабочая программа учебного предмета 

«Индивидуальный проект» 

11 Лысенко Т.В. 

6. Рабочая программа учебного предмета 

«Химия» 

11 Пруглова А.М. 

7. Рабочая программа учебного предмета 

«Право» 

11 Лысенко Т.В. 

8. Рабочая программа учебного предмета 

«Физическая культура» 

11 Куракина А.А. 

9. Рабочая программа учебного предмета 

«Иностранный (немецкий) язык 

11 Балакина Г.И. 

10 Рабочая программа учебного предмета 

«История » 

11 Шамрай А.А. 

11. Рабочая программа учебного предмета 

«Биология» 

11 Щербакова Е.В. 

12. Рабочая программа учебного предмета 

«Обществознание» 

11 Лысенко Т.В. 

13. Рабочая программа учебного предмета 

«Физика» 

11 Чукин Н.Г. 

14. Рабочая программа учебного предмета 

«Геометрия» 

11 Бурдюгова Н.Н. 

15. Рабочая программа учебного предмета 

«Информатика» 

11 Вахитаев Р.М. 

17. Рабочая программа учебного предмета 

«Основы безопасности жизнедеятельности» 

11 Челикова А.А. 

18. Рабочая программа учебного предмета 

«Экономика» 

11 Лысенко Т.В. 

Внеурочная деятельность 

7. Рабочая программа  внеурочной деятельности 

«Спортивные игры» 

8-9 Челикова А.А. 

8. Рабочая программа  внеурочной деятельности 

«Россия-Мои  горизонты» 

8-9,11 Челикова А.А. 

11. Разговоры о важном» 8-9,11 Лысенко Т.В. 

Горбачева О.А. 

 РДДМ 8-9,11 Измайлова Н.Н. 

Вахитаева В.А. 



 Математическая грамотность 9 Бондарь Л.Е. 

 Читательская грамотность 8-9 Измайлова 

Н.Н.Горбачева 

О.А. 

Факультативные курсы 

1. Рабочая программа  факультативного курса 

«Математика» 

11 Бурдюгова Н.Н. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2 

к приказу от  31.08.2023г  №178 

Недельный учебный план муниципального  бюджетного общеобразовательного 

учреждения 

Широкинской средней общеобразовательной школы  на 2023 – 2024 учебный год 

в рамках федерального государственного образовательного стандарта   основного 

общего образования 8-9 классы 
 

Предметные области  

 Количество часов в 

неделю 

Количество часов в 

неделю 

 VIII IX 

Учебные предметы  Часть, 

формируемая 

участниками 

образовательн

ых 

отношений 

Обязательн

ая часть 

Часть, 

формируемая 

участниками 

образовательн

ых 

отношений 

Обязате

льная 

часть 

Русский язык и 

литература 
Русский язык  3  3 

Литература   3  3 

Родной язык и родная 

литература  

Родной язык     

Родная литература     

Иностранные языки Иностранный язык  3  3 

Математика и 

информатика 
Математика      

Алгебра   3 1 3 

Геометрия   2  2 

Вероятность и 

статистика 

    

Информатика   1  1 

Общественно-научные 

предметы 
История России. 

Всеобщая история  

    

История  2.5  2.5 

Обществознание   1  1 

География   2  2 

Естественно-научные 

предметы 

Биология   2  2 

Физика  3  3 

Химия  2  2 

 

Искусство  
Музыка      

Изобразительное 

искусство 

 -  - 

Технология  Технология   0,5  0,5 

Физическая культура  

и ОБЖ 
Физическая культура  2  2 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

 1  1 

ОДНКНР ОДНКНР 1  1  

Итого:  
 

31 31 

Часть, формируемая 

участниками 

образовательных 

отношений 

 1 2 

Максимально допустимая 

недельная нагрузка 

 
32 33 

Учебные недели  34 34 
Всего часов  1120 1122 

Курсы внеурочной 

деятельности 

Разговоры о важном  1  1 

РДДМ  1  1 

Россия – мои горизонты  1  1 

Естественно-научная 

грамотность 

    

Читательская 

грамотность 

 1  1 

Математическая 

грамотность 

   1 

Основы финансовой 

грамотности 

    

Старты надежд     

Спортивные игры  1  1 

Итого на реализацию курсов 

внеурочной деятельности 

 5  6 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу от  31.08.2023г  №178 

 

Недельный учебный план 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Широкинской средней общеобразовательной школы 

на уровне среднего общего образования 

(11 класс) на 2023-2024 учебный год 
Предметная область Учебные предметы Кол-во часов Кол-во часов 

Базовый  
уровень 

11 класс 
 

 

  Обязательная 

часть 

Часть, 

формируемая 

участниками 

образовательных 

отношений 

 

Русский язык 

и литература 

Русский язык* 1 1 2 

Литература* 3  3 

Родной язык и родная 

литература 

Родной язык    

Родная литература    

Иностранные языки Иностранный язык* 3  3 

 Второй иностранный язык    

Общественные науки История* 2  2 

Россия в мире **    

География 1  1 

Экономика 0,5  0.5 

Право 0,5  0.5 

Обществознание 2  2 

Математика и 
информатика*** 

Алгебра и начала математического 
анализа 

3  3 

Геометрия 1 1 2 

Информатика 1  1 

Естественные науки Физика 2 1 3 

Астрономия* 1  1 

Химия 1 1 2 

Биология 1 1 2 

Естествознание    

Физическая культура, 

экология и основы 

безопасности 
жизнедеятельности 

Физическая культура* 3  3 

Основы безопасности 

жизнедеятельности* 

1  1 

 Индивидуальный проект* 1  1 

Курсы по выбору Факультативный курс 

математика 

 1 1 

Итого  28 6 34 

Внеурочная деятельность Разговоры о важном 1   

РДДМ 1   

 Россия-мои горизонты 1   

Всего на ВД  3   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к приказу от  31.08.2023г  №178 

Календарный учебный график  на 2023-2024 учебный год 
    

 

Календарные периоды учебного года: Продолжительность учебной недели 

для всех классов - 5 дней. 

Дата начала учебного года: 1 сентября 2023 года. 

Дата окончания учебного года: 27 мая – 1 класс, 28 мая – 2-8, 10 класс, на 

основании 273-ФЗ: статья 13 часть 10 и статья 28 часть 7),  28 мая учебные 

занятия будут проводиться по расписанию пятницы. 

Для обучающихся 9-х и 11-х классов учебный год завершается в соответствии с 

расписанием ГИА. 

Сроки и продолжительность каникул: 

Промежуток Дата начала Дата окончания Продолжительность  

Осенние 

каникулы 

28.10.2023 06.11.2023 10 дней 

Зимние каникулы 30.12.2023 08.01.2024 10 дней 

Весенние 

каникулы 

                            1 

кл 

23.03.2024 31.03.2024 9 дней 

19.02.2024 25.02.2024 7 дней 

Нерабочие 

праздничные дни 

4 ноября – День народного единства;  

1, 2, 3, 4, 5, 6 и 8 января – Новогодние каникулы; 

7 января – Рождество Христово; 

23 февраля – День защитника Отечества; 

8 марта – Международный женский день; 

1 мая – Праздник Весны и Труда; 

9 мая – День Победы. 

Переносы  С субботы 6 января на пятницу 10 мая; с субботы 27 апреля 

на понедельник 29 апреля; с субботы 4 ноября на вторник 

30 апреля. 
 

 



Календарь учителя на 2023 – 2024 учебный год 

Сентябрь 2023 
 Октябрь 2023 

 Ноябрь 2023 
 Декабрь 2023 

Пн Вт 
С

р 
Чт Пт 

С

б 
Вс 

 П

н 
Вт Ср Чт Пт Сб Вс 

 

 
П

н 
Вт Ср Чт 

П

т 
Сб 

В

с 

 П

н 
Вт Ср Чт 

П

т 
Сб 

В

с 

    1 2 3 2 3 4 5 6 7 8   1 2 3 4 5     1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 9 10 11 12 13 14 15 6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 16 17 18 19 20 21 22 13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 23 24 25 26 27 28 29 20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 1 30 31      27 28 29 30    25 26 27 28 29 30 31 

Январь 2024 
 Февраль 2024 

 Март 2024 
 Апрель 2024 

Пн Вт 
С

р 
Чт Пт 

С

б 
Вс 

 П

н 
Вт Ср Чт Пт Сб Вс 

 П

н 
Вт Ср Чт 

П

т 
Сб 

В

с 

 П

н 
Вт Ср Чт 

П

т 
Сб 

В

с 

1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4        1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     26 27 28 29    25 26 27 28 29 30 31 29 30      

Май 2024 

Пн Вт 
С

р 
Чт Пт 

С

б 
Вс 4 

– красный день календаря      

   1 2 3 4 5 10 – переносы     

6 7 8 9 10 11 12 
     

13 14 15 16 17 18 19 
28.10-

06.11.2023 

– каникулярные дни     

20 21 22 23 24 25 26 
     



27 28 29 30 31   
19.02-25.02.2024 – дополнительные каникулы для 1 

кл. 

    

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 


		2023-09-26T17:09:14+0300
	Чукин Н.Г.




